In nomine Domini amen. Nos Johannes Bonus vicarius generalis Riperie Occidentis, Raimundus Gilaudi dominus de Salice vicarius capitaneus comitatus Vintimilii et Vallis Lantusche, Crestianus de Girmandis, Anthonius de Felizana potestas Triorie, Raimundus Motherius de Intraunis et Amicinus de Bozollis jurisperitus, arbitri et arbitratores et amicabile compositores, communiter et concorditer electi per Johannem Gastaudum, Raimundum Calotam et Manuelem Borellum de Trioria, syndicos communis et hominum universitatis Triorie, et Johannem Verandum, syndicum communis et hominum universitatis Castri Franchi, ex una parte; et Johannem Macharium, Petrum Molynalium, Jacobum Bauduinum, Guillelmum Jaunam, syndicos communis et hominum universitatis Pigne et Buxini, ex altera parte, ut per publicum instrumentum compromisi scriptum manu mei Johannis Balbi notarii infrascripti hoc anno, die III aprilis, super divisionibus fiendis territorii vocati^(a) Tenalde inter dictas universitates Triorie et Pigne, sive inter dictos syndicos nomine supradictarum universitatum, et super omnibus litibus, questionibus et controversiis, raubariis, latrociniiis, homicidiis, offensionibus et injuriis commissis certis perpetratis occasione dicti territorii inter predictas universitates et homines predictarum universi-

²⁷ Aujourd'hui Castel Vittorio.

tatum. Volentes dictas partes et universitates^(b) et homines dictarum universitatum ad pacem et concordiam reducere et ne amplius de cetero causam habeant litigandi nec aliqua homicidia nec aliquas raubarías et storciones et violencias faciendi, sed possint pacífice et quiete vivere et ad invicem conversari et ne occasione dicti territorii vocati [Ten]alde^(c) causam habeant conquerendi, sed per utramque partem dictarum universitatum sciatur que sit pars propria dicti territorii Tenalde, Christi nomine invocato, Deum habendo pre oculis et in mente, communiter et concorditer habita primo del[iberati]one^(d) cum pluribus hominibus Triorie, Pigne, Castri Franchi et Buxini bone fame, conditionis ex antiquioribus et antianis dictarum terrarum et habentibus notitiam dicti territorii Tenalde ac visso per nos territorio dicte Tenalde dicimus, pron[unciamus, de]ffinimus^(e), dividimus ac judicamus territorium dicte Tenalde prout infra sequitur. Primo quod universitas Triorie et Castri Franchi et homines dictarum universitatum habeant, teneant ac de cetero possideant pure et libere atque paciff[ice] et sine contradictione universitatis^(f) et hominum Pigne et Buxini sive alicujus [dictarum]^(g) universitatum, jure proprietatis, dominií, usufructus et jurisdictionis, partem deversus horientem que per nos, cum consilio plurium bonorum hominum h[abentium] notitiam dicti territorii Tenalde^(h), divissa et terminata fuit. Videlicet incipiendo a Colla Mellosa aqua vertente prout terminatum est usque in Zaberta et cetera. Item dicimus, pronunciamus, sentenciamus et adjudicamus partem versus occidentem [cum terminis]⁽ⁱ⁾ et confinibus stitis et possitis per nos, ut superius est spacifficatum, communibus, universitatibus ac hominibus dictarum universitatum Pigne et Buxini que sit et esse debeat jure dominií et proprietatis, posse[ssionis] et jurisdictionis^(j) hominum dictarum universitatum Pigne et Buxini sine contradictione hominum et universitatum Triorie et Castri Franchi. Item dicimus, pronunciamus et in scriptis sentenciamus quod quelibet dictarum universitatum Pigne, [Triorie]^(k) et Castri Franchi et Buxini sive aliquis earum, sive homines ipsarum vel aliquis ipsorum cum eorum bestiis quascumque voluerint, debeant, possint licite sine aliqua contradictione alicujus persone abeverare sive [abeverari] facere^(l) ipsas bestias communiter in rio magno Tenalde et in aqua que delabitur per dictum rivum magnum Tenalde et alio ryo usque ad terminum per nos fixum et adsignatum. Item dicimus, cognosimus et pro[nunc]iamus^(m) quod si casus contingeret quod ob culpam, dolum sive negligentiam alicujus pastoris seu custodis averium²⁸ vel averia aliqua grossa vel minuta hominum dictarum universitatum vel alicujus earum int[raret] in territorium⁽ⁿ⁾ alterius partis dando dampnum parti alteri, quod ille cujus esset avere dampnum facientem solvat pro banno universitati dampnum passe a XL animalibus minutis supra tantum quantum fuerint solidos X januensium pro quolibet et qualibet vice et a dicta quantitate infra nihil solvere teneatur. Et a decem bestiis grossis supra, solidos X januensium pro quolibet et qualibet vice et ab inde infra nihil solvere teneatur. Item cum cognoverimus ac habuerimus veridicam informationem a pluribus hominibus fide dignis ac etiam cum nobis constet et ex confessionibus dictorum syndicorum quod occasione questionis orte dicti territorii Tenalde plura dampna et quamplures raubarie ac represalie date et facte sint per homines Castri Franchi, Triorie et universitatis dictorum hominum hominibus Pigne et Buxini ac etiam per universitates et homines Pigne et Buxini hominibus et universitatibus Triorie, Castri Franchi et, facta diligenti computatione dictorum dampnorum, nobis constet mayora dampna esse data et facta per

28. Averium: génitif pluriel de *avere*, «bétail» en langue vulgaire (Girolamo Rossi, «Glossario medioevale ligure», dans *Miscellanea di storia italiana*, 1898, p. 109, s. v. *averaggio*).

homines et universitates Triorie et Castri Franchi hominibus Pigne et Buxini quam e converso, idcirco dicimus, pronunciamus et sentenciamus et condempnamus predictos syndicos dictarum universitatum Triorie et Castri Franchi et dictas universitates et homines ipsarum universita[tum ad dandum et]⁽ⁿ⁾ solvendum pro predictis dampnis et raubariis per ipsos factis et datis hominibus Pigne et Buxini libras quingentas decem januensium, videlicet ad rationem solidorum XXVII et denariorum sex pro flore[no]^(o), hinc ad medium mensis madii proxime venturi predictis syndicis seu dictis universitatibus Pigne et Buxini. [Et quia ipsorum pa]stores^(p) cum XXX[VII]^(d) animalibus minutis cap[ti]^(c) dudum per certos homines castri de Buxino in territorium potestarie Triorie, in quodam territorio vocato Langano, que animalia esse assebebant dicti syndici Triorie et Buxini Johannis Beguelli de Briga et certorum aliorum hominum Brigue et restituta fuerunt per dictos homines Pigne et Buxini predictis syndicis et hominibus Cas[tri Franchi]^(a), sive precium dictorum animalium, videlicet ad rationem de solidis decem et denariis sex januensium ad rationem monete supradicte, dicimus et pronunciamus quod si casus contingeret quod dicta animalia forent aqualiter restituenda predictis hominibus de Briga, quod dicti homines Triorie eo casu quod deberent restitui^(r) per homines Pigne et Buxini, quod dicti homines Triorie illa animalia sive precium eorum animalium restituere predictis hominibus Pigne et Buxini teneantur et debeant et ipsos indempnes ad restitutionem dictarum animalium sive precium ipsarum conservare. Item dicimus et pronunciamus quod de omnibus questionibus predictis, raubariis per aliquam dictarum partium alteri parti, pretestu et occasione litis sive controversie habite inter partes predictas pretestu dicti territorii Tenalde, sit pax et tranquillitas inter partes ipsas, ita quod ullo umquam tempore aliqua dictarum partium alteri parti nec aliqua persona singularis dictarum universitatum aliquid petere possit seu valeat, finem predicte lite totaliter imponentes, et de cetero possint et valeant unanimiter conversari, tratari. Item dicimus, pronunciamus et sentenciamus in scriptis, sedentes unanimiter et concorditer, predicta omnia et singula debent in totum [atten]di^(k) et observari per partes suprascriptas inviolabiliter^(s) custodiri sub pena et in pena in dicto compromisso contenta. Item dicimus, pronunciamus et sentenciamus quod per predictos syndicos predictarum partium, predicta omnia et singula odie, per totam diem, debeant approbari, retificari, amologari et confirmari. Data, lata et pronunciata ut supra per dictos dominos arbitros in loco infrascripto et lecta, testata, publicata per me Johannem Balbum notarium, presentibus dictis syndicis et audientibus in territorio Castri Franchi, apud eclexiam Sancte Marie de Nugaleto, in quodam plano vineato²⁹ dicte ecclesie. Anno Domini millesimo CCC quinquagesimo primo, indictione III secundum cursum Janue, die V aprilis, ora none. Testes Perio Judex de Vintimilio, Romeus Asencius de Sancto Rumulo³⁰, Guillelmus Boneto de Cespitello³¹, Johannes Boya de Pena³², Bertolomeus Peylona de Pena, Franciscus Gribaudo de Pena, Raymundus Restagnus de Brelio³³ ad hec vocatis. Subsequenter incontinenti predicti Johannes Gastaudus, Manuel Borellus, Petrus [Enrici]^(q) syndici universitatis hominum Triorie et Johannes Verandus syndicus universitatis hominum Castri Franchi, Johannes Macharius, Petrus Molyнали, Jacobus Bauduynus, Guillelmus Jauna sindici universitatis hominum Pigne et Buxini, nomi-

29. Vineato : planté en vignes.

30. Sanremo.

31. Sospel.

32. Piène-Haute.

33. Breil-sur-Roya.

nibus eorum propriis et nomine dictarum universitatum ac singularum personarum dictarum [universitatum, in presentia dictorum dominorum arbitratorum et]⁽ⁱ⁾ admicabilium compossitorum constituti, presente me notario et testibus suprascriptis ad hec vocatis et rogatis, predictam sententiam et omnia et singula scripta per dictos dominos arbitros, arbitratores et amicabilem compositores, dicta cognita, pronunciata atque sententiata aprobaverunt et retificaverunt et amologaverunt etiam ea rata, grata et firma perpetuo habere p[romiserunt]⁽ⁱ⁾ predictis dominis arbitratoribus et amicabilibus compossitoribus, cognoscentes, audientes predicta omnia et singula sententiata, pronunciata et arbitrata per predictos dominos arbitros, arbitratores et amicabilem compositores fore juste et juridice dicta, pronunciata, laudata et arbitrata et juri consona. Actum in dicto territorio predicto, loco supradicto, die et ora, indictione et testibus supradictis ad hec vocatis et rogatis. Ego Johannes Balbi notarius ab illustrissimo domino Roberto quondam bone memorie rege Jherusalem et Sicilie, Provincie et Forcharquerii ac Pedemontis comite constitutus hanc cartam requissitus scripsi et signum meum apposui consuetum. (ST)

*

* *

Notes de fin :

- (a) vocati: vocato *ms.*
- (b) universitates: universitas *ms.*
- (c) lacune de 7 mm
- (d) lacune de 11 mm
- (e) lacune de 34 mm
- (f) lacune de 50 mm
- (g) lacune de 16 mm
- (h) lacune de 76 mm
- (i) lacune de 26 mm
- (j) lacune de 39 mm
- (k) lacune de 12 mm
- (l) lacune de 41 mm
- (m) lacune de 9 mm
- (n) lacune de 40 mm
- (o) lacune de 10 mm
- (p) lacune de 46 mm
- (q) lacune de 17 mm
- (r) restitui: restituit *ms.*
- (s) inviolabiliter: inviolabiter *ms.*
- (t) lacune de 102 mm

Limites orientales de la Provence après la division du territoire de Tenarda (1351)
et du Monte Comune (1356)

*
* *

RÉSUMÉ

L'article se propose de reconstituer l'origine et l'évolution de la frontière entre la Provence et Gênes dans la Vallée de la Nervia: du partage de l'ancien comté de Vintimille (1258-1261) à la division du territoire de Tenarda (1351). L'élimination de cet espace indivis, situé entre les vallées de la Nervia et de l'Argentina, permit aux deux puissances méditerranéennes d'arriver à une définition plus précise de leur frontière sur les Alpes. L'accord fut suivi, en 1385, par un pacte qui réglait le passage du bétail de part et d'autre de cette ligne mitoyenne. Ce document nous permet de réfléchir sur l'importance des limites, et encore plus des voies de transit qui les franchissaient, à la périphérie orientale de l'État angevin. Le texte est accompagné par l'édition, en annexe, du pacte de 1351.